mi dilectionem. Ergo ira est peccatum mortale.

Sed contra est quod super illud Ps. 4,5, “irascimini et nolite pecare”, dicit Glosa (l.c. nt.14): “Venialis est ira quae non perditur ad effectum”.

Respondeo dicendum quod motus irae potest esse inordinatus et peccatum duplicit, sicut dictum est (a.2). Uno modo, ex parte appetibilis; utpote cum aliquis appetit inlustram vindictam. Et sic ex genere suo ira est peccatum mortale: quia contrariatur caritati et iustitiae. Potest tamen contingere quod talis appetitus sit peccatum veniale propter imperfectionem actus. Quae quidem imperfectio attenditur vel ex parte appetentis, puta cum motus irae praevenit iudicium rationis: vel etiam ex parte appetibilis, puta cum aliquis appetit in aliquo modo se vindicare, quod quasi nihil est reputandum, ita quod etiam si actu inferatur, non esset peccatum mortale; puta si aliquis parum trahat aliquem puerum per capillos, vel aliquid huiusmodi.

Alio modo potest esse motus irae inordinatus quantum ad modum irascendi; utpote si nimis ardenter irascatur interior, vel si nimis exterior manifestet signa irae. Et sic ira secundum se non habet ex suo genere rationem peccati mortalis. Potest tamen contingere quod sit peccatum mortale: puta si ex vehementia irae aliquis excidat a dilectione Dei et proximi.

Ad primum ergo dicendum quod ex illa auctoritate non habetur quod omnis ira sit peccatum mortale, sed quod stulti per iracundiam spiritualiter occiduntur: in quantum scilicet, non refrenando per rationem motum irae, dilabuntur in aliqua peccata mortalia, puta in blasphemiam Dei vel in iniuriam proximi.

Ad secundum dicendum quod Dominus verbum illud dixit de ira, quasi superaddens ad illud verbum legis²⁰, “Qui occiderit, reus erit iudicio”. Unde loquitur

se irrita...” Luego la ira es pecado mortal.

Por otra parte, inculca el Salmo: “Airaos y no pequéis”. Y comenta la Glosa: “Es leve la ira cuando no se consuma”.

Respuesta. La ira puede ser acto desordenado y pecaminoso de dos formas. Primera, por razón del objeto apetecido; por ejemplo, en el deseo de venganza injusta. En dicho sentido es pecado mortal, por contrariar a la justicia y a la caridad; pero puede ser venial, si es imperfecto el acto de deseo, bien porque en el sujeto ese movimiento de ira es anterior a la reflexión intelectual o porque se cifra como en su objeto en una venganza insignificante. Como lo poco se considera casi no existiera, aun en el caso de cumplirse tal deseo, seguiría siendo el pecado venial; pongamos por ejemplo el acto de dar a un niño un tironcito de los pelos o cosa semejante.